A) *Scripturâ* probatur, nempe ex duobus textibus a *Tridentino* allegatis, quos supra (n. 1128) declaravimus.

Ex his enim constat potestatem, apostolis eorumque successoribus collatam, modo *judiciali* exercendam esse. Jamvero auctoritate judiciali non gaudent omnes fideles, sed solum ii qui Ecclesiæ præsent. Et sane *Apostolis*, non vero indiscriminatim omnibus discipulis, Christus promisit et contulit clavium potestatem.

B) *Traditione.* *S. Ignatius* non promittit peccatoribus remissionem peccatorum nisi *redeant ad episcopum*³; *Tertullianus*, adhuc catholicus, exomologesim describens, dicit peccatores “ *presbyteris advolvi*⁴ ”; *S. Cyprianus*, Tertulliani discipulus, peccatores ad pænitentiam hortatur, “ dum satisfactio et remissio facta per *sacerdotes* apud

¹ Hunc errorem quasi renoverunt *Protestantes liberales* qui tenent primis Ecclesiæ sæculis potestatem clavium exercitam fuisse a *charismaticis*.

² Sess. XIV, can. 10, DENZ.-BANN., 920 (798).

³ *Ad Philadelph.*, 3, 2, JOURNAL, 56.

⁴ *De Pœnit.*, n. 9, JOURNAL, 315.

Dominum grata est¹ ". Alii cum *S. Ambrosio* explicite dicunt *apostolis* et *sacerdotibus* inesse potestatem remittendi peccata².

Per quatuor priora sæcula, potestas clavium fere exclusive ab episcopis exercebatur; quarto autem sæculo, presbyteris quibusdam, nempe pænitentiariis, concessa est auctoritas confessiones audiendi et peccatores absolvendi; a quinto ad octavum sæculum hæc potestas ad plures alios presbyteros extensa est; et jam a sæc. VIII ad omnes sacerdotes³.

II. De potestate jurisdictionis.

1136. 1^o Prænotanda. A) *Notio jurisdictionis.* a) Jurisdictio ecclesiastica in genere definitur *potestas regendi subditos ad finem supernaturalem*. Triplex est: *legislativa*, ad leges ferendas, *judiciaria*, ad sententias auctoritative ferendas, et *coactiva*, ad pœnas infligendas.

b) Jurisdictio, quæ ad *sacramentum Pœnitentiæ* requiritur, est *judiciaria*, cum hoc sacramentum sub formâ judiciali ministretur, et quidem *fori interni*, cum directe et primario privatam cujuslibet fidelis utilitatem respiciat, imo et *fori pœnitentialis*, ut sic distinguatur à jurisdictione *fori interni extra-pœnitentialis*, quæ extra confessionem sacramentalem exerceri potest, v. g., dispensando in voto, tollendo censuram cum effectu in foro interno tantum.

c) Unde jurisdictio confessarii definiri potest *potestas supernaturalis, externo superioris actu collata, quâ sacerdos judicium exercere potest erga subditos in foro interno ac pœnitentiali*. Confertur autem designando *subditos* in quos exerceri valeat potestas absolvendi, vel *locum* ubi legitime exerceatur.

B) *Erravit Synodus Pistoriensis* asserens non esse necessarium, sed tantum conveniens, ad validitatem absolutionis, ut confessarius jurisdictione polleat⁴.

1137. 2^o Thesis: *Præter potestatem ordinis requiritur, ad validam absolutionem, potestas jurisdictionis, quæ non accipitur vi solius ordinationis, sed superiorum ecclesiasticorum concessione.*

¹ *De lapsis*, c. 28, JOURNAL. 553.

² *De Pœnit.*, lib. I, c. 2, JOURNAL, 1297. — ³ TIXERONT, III, 253.

⁴ DENZ., n. 1537 (1400).

A) *Prius*, videlicet *jurisdictionem ad validam absolutionem requiri*, a) docet *Tridentinum*¹, præludente *Decreto ad Armenos*²: “Minister hujus sacramenti est sacerdos habens auctoritatem absolvendi, vel ordinariam, vel ex commissione superioris”; id est jurisdictionem ordinariam aut delegatam; b) confirmat *rat. theol.*: siquidem potestas remittendi vel retinendi peccata per modum *judicii* exercetur; atqui potestas judicialis valide exerceri nequit nisi in *subditum*, id est in eum qui iudicis auctoritati seu jurisdictioni subiectus fuit a legitimo superiore.

B) *Posterius* autem, videlicet *hanc jurisdictionem non conferri vi solius ordinationis, sed superiorum concessione*, ex jam probatis sequitur. Nam *Tridentinum* (l. c.), declarando absolutionem sacerdotis jurisdictione carentis esse nullius valoris, supponit aliquem sacerdotem posse jurisdictione carere; atqui si iudictio vi solius ordinationis haberetur, amitti non posset.

1138. 3^o Corollaria. A) *Jurisdictio variis modis limitari potest a superioribus, præsertim a R. Pontifice*. Qui enim jurisdictionem concedere possunt vel non, a fortiori possunt eam conferre modo plus minusve limitato, *quoad homines, quoad locum, quoad tempus, quoad peccata*. Ait enim *Tridentinum*³: “Magnopere ad christiani populi disciplinam pertinere sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociora quædam et graviora crimina non a quibusvis, sed a summis dumtaxat sacerdotibus absolverentur”.

B) *Communiter*⁴ *tenetur jurisdictionem requiri etiam ad absolutionem peccatorum venialium*. Hoc quidem negârunt multi veteres theologi, etiam primi nominis, ut *S. Thomas* et *Scotus*⁵, quia venialia etiam aliis sacramentis, in quibus non requiritur iudictio, remitti valent. Sed *Innocentius XI*⁶ injunxit episcopis non permittere “ut venialium confessio fiat simplici sacerdoti non approbato ab episcopo aut Ordinario”. Et merito, cùm etiam venialia in sacramento Pœnitentiæ remittantur per modum iudicii.

¹ Sess. XIV, cap. 7, DENZ.-BANN., 903 (782).

² DENZ.-BANN., 699 (594).

³ Sess. XIV, cap. 7, DENZ.-BANN., 903 (782).

⁴ Dico *communiter*, quia pauci cura BALLERINI, *Opus Morale*, De Pœnit., n. 555, contrarium tenent et decretum *Innocentii* intelligunt de licitate, non autem de validitate absolutionis.

⁵ S. THOMAS, in 4, dist. 18, q. 2, a. 3, sol. I, ad 3; SCOTUS, in 4, dist. 18, q. 4, a. 2, sol. 3.

⁶ Decreto *Cùm ad aures*, apud DENZ., n. 1150 (1086).

ART. II. DE PÆNITENTIS ACTIBUS.

Ut potestas clavium efficaciter exerceatur, requiruntur, ex parte pœnitentis, tres actus : *confessio peccatorum, contritio et satisfactio*.

§ I. De confessione peccatorum.

1139. Prænotanda. A) *Notio*. Confessio sacramentalis est *accusatio propriorum peccatorum, post baptismum commissorum, legitimo sacerdoti facta, ad veniam per potestatem clavium consequendam*.

1140. B) Errores de confessionis necessitate. Hanc negârunt *Protestantes* eorumque præcursores : *Wicleffus*¹, *Lutherus*, qui tamen sibi consistens non fuit, asserens modo confessionem esse "cruentissimam carnificinam", modo "afflictis conscientis optimum remedium"; *Calvinus*, qui contendit auricularem confessionem ab *Innocentio III* in Conc. *Lateranensi* fuisse institutam; *moderni Protestantes*, etiam *Ritualistæ*, qui, licet ejus utilitatem agnoscant, tamen ejus necessitatem rejiciunt.

C) *Divisio*. Duplex erit thesis : prior de *ipsâ confessione*, posterior de *modo confitendi*.

1141. Thesis I^a : *Confessio sacramentalis omnium et singulorum peccatorum mortalium post baptismum commissorum, est jure divino necessaria*.

*De fide est ex Tridentino*² : " Si quis negaverit confessionem sacramentalem vel institutam vel ad salutem necessariam esse jure divino, aut dixerit, modum secrete confitendi soli Sacerdoti, quem Ecclesia Catholica ab initio semper observavit et observat, alienum esse ab institutione et mandato Christi, et inventum esse humanum; A. S. — Si quis dixerit in sacramento Pœnitentiæ ad remissionem peccatorum necessarium non esse jure divino confiteri omnia et singula peccata mortalia, quorum memoria cum debitâ et diligenti præmeditatione habeatur, etiam occulta... A. S. "

¹ DENZ.-BANN., n. 587 (493).

² Sess. XIV, can. 6 et 7, DENZ.-BANN., 916, 917 (794, 795).

1142. **Explicatur.** Diximus : a) *confessio sacramentalis*, abstrahendo a quæstione utrum *publica* sit an *privata* seu *auricularis* : utraque enim est sacramentalis; b) *jure divino necessaria*, et quidem *strictè*, sub pœnâ damnationis; hæc autem necessitas oritur ex præcepto *positivo*, ideoque quasdam patitur exceptiones; c) *peccata mortalia*, cùm venialia possint absque confessione remitti; d) *omnia* autem mortalia et *singula distinctè* accusari debent, in quantum fieri potest.

1143. **Probatur.** A) *Scripturâ.* a) Jàm enim animadvertimus ex textibus promissionis et institutionis potestatem clavium exerceri *per modum judicii* (n. 1128). Sed tale iudicium proferri nequit sine præviâ confessione omnium mortalium; nam : 1) iudicium æquum et sapiens ferri non potest nisi causâ cognitâ, et causa regulariter cognosci nequit absque pœnitentis confessione, qui *solus* peccata sua *secreta* revelare potest, aut externorum peccatorum veram *malitiam*, qui ex interno actu voluntatis pendet. 2) Aliunde Christus contulit Apostolis et eorum successoribus potestatem remittendi vel retinendi *peccata* absolute et sine restrictione, quasi diceret : omnia et singula; sed ut prudenter remittantur vel retineantur peccata sigillatim sumpta, debent cognosci sigillatim et distinctè, et quidem per confessionem.

b) Nullum autem est aliud medium obtinendi remissionem peccatorum præter confessionem quâ peccata jurisdictioni pœnitentialem subjiciuntur : etenim si Christus, sacrum tribunal instituendo, non præcepisset peccatoribus ad hoc recurrere, sacerdotum potestas illusoria esset; quis enim humili confessioni se submitteret, si aliud esset medium minus laboriosum?

B) *Traditione.* Praxis et obligatio confitendi peccata mortalia omni tempore in Ecclesiâ viguit : 1° quatuor prioribus sæculis *prævalet pœnitentia publica*, cujus pars erat confessio peccatorum sive publica sive occulta; 2° a quinto ad duodecesimum, pœnitentia minus rigorosa evadit, et confessio *privata fit frequentior*; 3° a sæculo duodecimo *sola* remanet *privata* confessio et satisfactio. Duo priora stadia delineare sufficit.

a) *Per quatuor priora sæcula*, existentia confessionis sacramentalis constat : 1) ex ipsâ *pœnitentialem disciplinâ*, cujus

opera necessario *supponunt aliquam peccatoris confessionem factam episcopo*, ut hic possit satisfactionis quantitatem et qualitatem determinare, et deinde prudenter absolutionem conferre.

2) *Testimoniis Patrum* : II^o sæculo, *S. Irenæus*¹ de confessione loquitur tanquam *necessariâ* ad gratiam recuperandam; III^o sæculo, *S. Cyprianus*² agit de confessione sacramentali factâ sacerdotibus, et in quâ manifestantur etiam interna peccata; item *Origenes*³ et *S. Petrus Alexandrinus*⁴; IV^o sæculo, *S. Ambrosius*⁵ hortatur ad confessionem et repræsentat sacerdotes ut *judices*; *S. Pacianus*⁶ confessionis, etiam occultorum peccatorum, necessitatem urget; item *Aphraates*, sapiens Persa dictus⁷.

b) *Jam a sæculo V^o usque ad XII*, mitigatur disciplina pænitentialis et frequentior fit confessio. *S. Innocentius I papa*⁸ jubet dari "cum pænitiâ extremam communionem" etiam iis qui postquam per totam vitam voluptatibus indulserunt, in extremo fine vitæ suæ reconciliationem exposcunt, ut "a perpetuo exitio vindicentur". *S. Augustinus*⁹ prædicat duplicem pænitentiam, unam strictiorem, alteram *mitiorem* pro peccatis occultis. Pariter *S. Leo*¹⁰ peccatores hortatur, qui inter publicos pænitentes non recensentur, ut quotannis, præsertim ante Pascha, mitiorem pænitentiam peragant, in quâ supplicationibus sacerdotum juvabuntur. Quod et lucidius exponit *S. Cæsarius Arelatensis*¹¹. In Ecclesiâ græcâ similis mitigatio invenitur. Ita *S. Chrysostomus*¹² peccatores benigne excipiebat, ita ut in synodo *ad Quercum*, ab episcopo Isaacio insimulatus fuerit "quod licentiam peccantibus præbeat, sic docens : si iterum peccasti, pæniteat iterum; et quoties peccaveris, veni ad me, ego te sanabo".

Ex hâc immutatione disciplinæ pænitentialis, inter IX^{um} et XII^{um} sæculum, orta sunt quædam dubia in mente fidelium, saltem in quibusdam regionibus, circa necessitatem confessionis sacerdotibus factam : cùm enim hæc esset veluti præ-

¹ *Adv. hæres.*, I, 13, JOURNAL, 193.

² *De lapsis*, c. 28, 29, JOURNAL, 553.

³ *Homil. in Levitic*, II, 4, JOURNAL, 493; *in Ps. XXXVII*, n. 6, KIRCH, 216.

⁴ Apud MAI, *Spicileg. roman.*, t. VII, p. 465.

⁵ *De pænit.*, I, 3, JOURNAL, 1294. — ⁶ JOURNAL, 1244.

⁷ *Demonstratio VII*, n. 3-4, JOURNAL, 685. — ⁸ DENZ., n. 95.

⁹ *Sermo LXXXII*, 11, *P. L.*, XXXVIII, 511; cf. *De fide et operibus*, 48; *Enchiridion*, 80. Cf. JOURNAL, 1434, 1435.

¹⁰ *Epist. CLXVII*, inquisit. 19, *P. L.*, LIV, 1209; *Epist. CVIII*, 2, *P. L.*, LIV, 1011; *Sermo XLIII*, 2, 3; XLIV, 1; XLIX, 1, 2; L, 1, 2; *P. L.*, LIV, 282, 285, 301, 305 sq. Cf. DENZ.-BANN., 145.

¹¹ *Sermo CCLXI*, *P. L.*, XXXIX, 2227.

¹² LABBÆUS, *Concilia*, t. II, p. 1328.

paratio ad opera satisfactoria, quibusdam videbatur ejus obligationem cessare jam abolitâ publicâ pœnitentiâ. Et ita explicatur textus quidam Gratiani frequenter allatus¹. His paucorum dubiis non obstantibus, necessitatem confessionis sacerdotibus factæ Ecclesia prædicare non desiit : 1) statuendo, jam a V^o sæc., sacram communionem certis temporibus recipiendam esse, et aliunde peccatoribus obligationem incumbere *peccata confitendi ante communionem*; 2) *libros pœnitentiales* edendo, in quibus exponebatur quænam pœnæ diversis peccatis responderent, et tradebantur formulæ ad interrogandos pœnitentes; 3) *pœnas canonicas* ferendo contra eos qui in articulo mortis peccata confiteri renuebant; 4) *tempora definiendo* pro confessione faciendâ².

II44. Conclusio. Ecclesia igitur *totâ suâ agendi ratione* profitetur, a primis sæculis, confessionem sacramentalem esse medium divinitus institutum, et quidem necessarium, iis omnibus qui post baptismum graviter peccaverunt. Id apparet : a) primum *indirecte* ex eo quod confessio habetur ut conditio prævia ad publicam satisfactionem et absolutionem peccatorum necessaria; b) postea magis *directe* quando, mitigatâ pœnitentia disciplina, Ecclesia confessionem habet tanquam conditionem necessariam ad privatam pœnitentiam et absolutionem.

II45. Thesis II^a : *Confessio secreta seu auricularis, quæ hodie sola prævalet, etiam ab initio in usu fuit.* Certum est ex *Trident.* supra, n. II41.

Ad thesim probandam, *methodo ascendente* utemur, statuendo nempe rem jam a sæculo quinto esse omnino certam, et ab hoc sæculo ad tempora apostolica regrediendo.

a) *Sæculo quinto* privatam confessionem in usu fuisse certissime constat e testimonio *S. Leonis Magni*. Audiens siquidem Pontifex nonnullos sacerdotes publice legisse peccata pœnitentium libellis scripta, hanc praxim condemnat tanquam *apostolicæ regulæ* contrariam; “cùm reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicare confessione secretâ”³.

¹ Vide *Syn. maj.*

² Ita egerunt Conc. *Strigonense* (Gran), an. 1114, *Parisiense VI*, quæ iam paraverunt *C. Lateranensi IV* (1215)

³ *Epist. 168* ad Episcopos Campaniæ, P. L., LIV, 1211, DENZ.-BANN., 145.

b) *Quarto sæculo* vigiuisse secretam confessionem testantur inter alios *S. Aphraates* qui, sacerdotes alloquens, eis præcipit ne aliis manifestent peccata in confessione revelata¹; *S. Ambrosius*, de quo scribit Paulinus diaconus²: “Causas autem criminum quas illi confitebantur, *nulli nisi Domino soli*, apud quem intercedebat, *loquebatur*”.

Idem confirmatur institutione *pænitentiariorum*, quorum munus erat *privatas* confessiones audire.

c) *Sæculo tertio*, idem constat ex variis testimoniis. Ita *Origenes* testatur suo tempore *publicam* et *privatam* confessionem fuisse in usu³.

Pariter *S. Cyprianus* supponit secretam esse confessionem, dum loquitur de iis qui “quamvis nullo sacrificii aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel *cogitaverunt*, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter et simpliciter confitentes exomologesim conscientiae faciunt⁴”.

d) *Sæculo secundo*, non invenimus quidem explicitum testimonium; sed cum jam tertio sæculo privata confessio in usu esset apud Græcos et Latinos, nec ullum hâc de re inveniatur alicujus mutationis vestigium, merito infertur eam usque ad apostolica tempora ascendere, prout reapse docet *S. Leo*, textu supra citato.

1146. Conclusio. a) Privata igitur confessio ab initio in usu fuit, etsi non semper omninò secreta, cum peccata aliquando indirecte manifestarentur publicæ pænitentiae impositione. Quâ manifestatione apud aliquos fovebatur quidem christiana humilitas et solidaritas, sed etiam in aliis excitabatur verecundia quâ a frequentatione sacramenti deterrebantur.

b) Unde Ecclesia paulatim publicam confessionem posteaque publicam pænitentiam abolevit.

1147. Scholion. *Confessionis utilitas ratione ostenditur :*

A) *Ex parte Dei*, cui congrua satisfactio sic exhibetur : omni enim peccato inest *inobedientia* et *aliqualis superbia* quæ apte compensantur per humilem confessionem et obedientiam erga confessarium.

B) *Ex parte hominis*, qui a) ex confessione haurit *securitatem* et pacem, (et quidem eo majorem quo accuratius confessionem peregit et contritionem concepit) : nam absolutio

¹ *Demonst. VII*, n. 3-4, *Patrol. Syr.*, I, 318-319, JOURNAL, 685.

² In hujus Sancti *Vitâ*, P. L., XIV, 40.

³ *Homil. II* in Ps. 37, n. 6, P. G., XII, 1386, KIRCH, 216.

⁴ *De lapsis*, 28, P. L., IV, 488; JOURNAL, 553.

sacramentalis est condonationis divinæ pignus authenticum; b) confessione a peccatis deterretur et abducitur : siquidem conscientiam scrutando, occasiones peccandi videt et fugit, media ad tentationes superandas discit; præterea obligatio omnia, etiam secretissima, aperiendi eum vigilantiolem efficit; c) ad virtutum praxim maxime incitatur et roboratur : siquidem in confessione sacramentali invenimus amicum fidelissimum, cui delicta, infirmitates et vulnera cordis aperire possumus; duces spirituales qui vias Domini nos edocet, non generali modo, ut fit in prædicatione, sed speciali, nostris infirmitatibus accommodato¹; adiutorem, qui zelo Dei flagrans, nos impellit ad vitia expellenda virtutesque colendas.

C) *Ex parte societatis* : prudens enim confessarius legum humanarum simul ac divinarum observantiam urget, societatem domesticam, quæ societatis civilis est fundamentum, recte ordinat, lites et dissidia componit, inimicos reconciliat, bonorum ablatorum restitutionem procurat, scandala prævenit vel reparat; imo confessio hanc æqualitatem, de quâ nostra ætas gloriatur, maxime promovet, cum lex confitendi omnes afficiat.

§ II. De contritione.

Duo præsertim explicantur : 1^o *natura et necessitas* contritionis; 2^o ejus *efficacia* ad remittenda peccata cum vel sine reali susceptione sacramenti Pænitentiae.

I. *Natura et necessitas contritionis.*

1148. 1^o **Natura.** Contritio, cujus natura jam innuitur suis nominibus (*contritio, cordis compunctio, cordis scissio*) a Tridentino definitur² : “ *Animi dolor ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero* ”.

Dicitur : a) *animi dolor* : cum enim peccatum sit summum malum Bonitati divinæ renitens, peccator sincere ad Deum revertens, de delictis a se commissis non potest non tristari; b) *detestatio*, id est odium peccati, procedens ex cognitione ejus malitiæ malorumque effectuum, conjunctum cum retractione prævæ voluntatis, ita ut peccator sincere dicat : Si res non esset peracta, non facerem; vellem non peccâsse; c) *cum proposito non peccandi de cetero* : nemo enim vere peccata commissa detestatur quin eo ipso velit hæc peccata in futurum vitare.

¹ *Act.*, IX, 7. — ² Sess. XIV, cap. 4, DENZ.-BANN., 897 (777).

1149. 2° *Thesis*: *Vera contritio, qualis modo definita est, necessaria est ad peccatorum veniam consequendam, sive intra, sive extra sacramentum.* Certum est

A) *Scripturâ.* Id constat ex textibus supra allatis (n. 1121), qui respiciunt tempora ante Christum elapsa. Pænitentia enim, quæ ibi requiritur, est conversio ad Deum, aversio a viâ iniquitatis, immutatio cordis et vitæ, cor contritum et humiliatum. Quæ quidem omnia important animi dolorem ac detestationem de peccato cum proposito emendationis.

Etiam post Christi adventum et institutionem sacramentorum, contritio manet necessaria; nam quando Judæi aut Gentiles ad christianam fidem convertuntur, prima dispositio ab eis requisita post fidem, est pænitentia seu contritio: “Pænitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum... Pænitemini igitur, et convertimini, ut deleantur peccata vestra...¹”.

B) *Traditione.* Tota pænitentialis disciplina eo fine instituta fuerat ut, frequenti recogitatione peccatorum et laboriosâ eorum expiatione, necnon Ecclesiæ precibus, in pænitentibus animi dolor ac detestatio peccati necnon vitæ emendandæ desiderium vivide excitarentur.

Dicit enim *S. Justinus*²: “Quomodo impuri..., nisi lamententur et plangent, spem habere possint non imputatum eis Dominum peccatum”. Pariter *S. Cyprianus* veniam pænitentibus promittit, “actâ pænientiâ et professâ frequenter suorum detestatione factorum, si lacrymis, si gemitibus, si fletibus dolentis ac vere pænitentis animi signa prodiderint³”.

II. *Efficacia contritionis cum vel sine absolutione ad remittenda peccata.*

1150. *Prænotanda.* 1° *Historicus conspectus.* Ex dictis constat christianum, culpæ mortalis reum, non posse justificari nisi contritionem habeat et se potestati clavium subiciat. Sed, jam a sæc. V°, quæstio agitata

¹ *Act.*, II, 38; III, 19; cfr. VIII, 22; XI, 18.

² *Dial. cum Tryph.*, n. 141, *P. G.*, VI, 798-799. Cf. JOURNAL, 146.

³ *Ep. XXXI, P. L.*, IV, 315. Cfr. S. AMBROSIIUS, *De Pænitent.*, l. II, c. 10, *P. L.*, XVI, 519; S. CHRYSOSTOMUS, *De Compunctione.*

est, quænam sint partes *contritionis* et *absolutionis* in remissione peccatorum.

*S. Augustinus*¹ asserit *contritionis* simul et *absolutionis* efficaciam, sed utriusque partes parum explicat. Hanc autem explicationem *Scholastici* paulatim tradunt.

a) *Hugo a S. Victore*² dixit, et quidem bene, *contritione* non remitti peccata nisi votum accedat *absolutionem* suscipiendi; adjecit verò *absolutione* concedi pœnæ æternæ remissionem : in quo supponit minus recte peccatum posse remitti quin remittatur pœna æterna.

b) *Petrus Lombardus*³ docuit quidem *contritione* perfectâ remitti tum peccatum, tum peccati pœnam, sed perperam adjecit *absolutione authenticè ostendi* peccata dimissa esse, ita quasi præludens errori Protestantium.

c) *S. Thomas* distinctius exponit discrimen inter *contritionem* caritate perfectam et *attritionem*, atque hanc sufficere ad remissionem peccatorum asserit, accedente tamen sacerdotis *absolutione*⁴. Addit tamen (quod hodie rejicitur) *attritionem* non sufficere *ex se*, sed ratione *bonæ fidei*. Ceteroquin docet *absolutione* augeri gratiam, si hæc jam habetur.

d) *Scotus* feliciùs adhuc docuit *attritionem*, quæ ex metu inferni concipitur, sufficere ad remissionem peccati, accedente *absolutione*, dummodo pœnitens actu peccato non adhæreat⁵.

II5I. 2° *Doctrina hodie communiter recepta.* Duplex distinguitur *contritio* : a) *perfecta* quæ perficitur caritate *proprie dictâ* seu *theologicâ*, et quidem sive extrinsece quatenus eam concomitatur actus caritatis formaliter conceptus, sive intrinsece quatenus ex motivo ipso caritatis concipitur; b) *imperfecta* quæ nominatur *attritio* et concipitur ex motivo supernaturali minus perfecto, v. g., ex turpitudine peccati vel pœnarum metu.

De quibus tria probabimus : 1° *contritionem perfectam* absque reali susceptione sacramenti peccatorem justificare; 2° *attritionem* sufficere *cum absolutione* ad justifica-

¹ *Sermo* 67, *P. L.*, XXXVIII, 434.

² *De Sacramentis*, l. II, p. XIV, c. 8, *P. L.*, CI, XXVI, 564-570.

³ *Lib. IV Sent.*, dist. XVIII, *P. L.*, CXCII, 885-889.

⁴ *In IV Sent.*, dist. 22, q. 2, a. 1; cf. *Supplementum Sum. theol.*, q. 10, a. 1; q. 18, a. 1.

⁵ *In IV Sent.*, dist. 14, q. 4, n. 7.

tionem; 3^o *attritionem* proinde esse *vere utilem* non autem damnandam hypocrisim.

1152. Thesis I^a : *Contritio perfecta peccata gravia remittit, absque sacramenti Pænitentiae reali susceptione, non tamen sine ejus voto. Certum est*

A) Trident.¹ : “ Docet præterea, etsi contritionem hanc aliquando caritate *perfectam* esse contingat, *hominemque Deo reconciliare*;... ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni, *sine sacramenti voto* quod in illâ includitur, non esse ascribendam ”.

B) Script. a) In *Vet. Test.* legimus : “ Ego (scilicet Deus) diligentes me diligo² ”; id est, diligit Deus diligentes se, et consequenter perfecte contritos, qui ex dictis, Deum diligunt amore caritatis; quos autem diligit Deus, gratiâ sanctificante ornat et a peccatis liberat. Et sane, sub veteri Lege adulti delictorum remissionem obtinere poterant sine sacramento Pænitentiae. Atqui si id obtinere poterant, certe per actum nobilissimum, qualis est pænitentia caritate perfecta.

b) Nec res aliter se habet in *N. Lege*, post institutum Pænitentiae sacramentum; Christus enim, sine ullâ restrictione, discipulis dixit : “ Si quis diligit me, sermonem meum servabit : et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus³ ”; ex quo clare colligitur eum qui diligit Christum seu est perfecte contritus, statim frui divinâ inhabitatione, quæ sine gratiâ habituali non habetur.

C) Ratione convenientiæ : contritio enim dispositio est perfectissima quæ a peccatoribus haberi possit, et cum amorem Dei importet, ad divinam amicitiam optime eos disponit.

1153. Explicatur thesis. Diximus *non sine sacramenti voto*, quia, cùm sacramentalis confessio sit in *N. Lege* necessaria, peccator non potest vere esse contritus, quin velit sincere delicta sua clavium potestati tempore opportuno subicere. Sufficit tamen votum *impliciti-*

¹ Sess. XIV, cap. 4, DENZ.-BANN., 898 (778). — * *Prov.*, VIII, 17.

³ *Joan.*, XIV, 23; cf. *Joan.*, XIV, 21; *1 Joan.*, IV, 16; *Luc.*, VII, 47.

tum, quale invenitur in voluntate omnia adimplendi quæ ad salutem necessaria sunt.

Absolutio autem sacerdotis, nedum sit inutilis, a) producit gratiam ex opere operato quâ justitia peccatoris jam justificati augetur, b) securitatis et pacis dat incrementum, c) pœnam temporalem peccato remisso debitam magis ac magis minuit, d) contra relapsum in peccata voluntatem roborat.

1154. Disputatur : A) utrum necesse sit contritionem procedere ex motivo infinitæ bonitatis, *quatenus est aggregatio omnium perfectionum*, an sufficiat ut eliciatur ex motivo *cujuscumque attributi divini* offensi, puta misericordiæ, sapientiæ. Judicio nostro, quæstio est magis speculativa quam practica; nam ex se omnia divina attributa cum ejus infinitâ bonitate connectuntur, et aliunde qui peccata detestatur utpote unum ex divinis attributis lædens, alia attributa non excludit, pròindeque contritionem vere perfectam habet.

B) Num alia motiva, præter caritatem, sufficiant ad contritionem perfectam immediate peccati remissivam. *Scotistæ* dicunt motivum contritionis perfectæ esse omne motivum quod spectat ad Deum, v. g., quod desumitur ex virtutibus pœnitentiæ, religionis aut obedientiæ : his enim virtutibus peccatum detestamur tanquam offensam Dei, ejus juribus et voluntati oppositam. Cui opinioni accedunt nonnulli hodierni auctores, *Hurter, Palmieri, Egger*, juxta quos amor *spei et gratitudinis* ad perfectam contritionem sufficere potest. Revera hic amor : a) ut nobilissimus a sacrâ Scripturâ commendatur; b) est valde perfectus, et in gloriam Dei maxime cedit.

Unde censemus hanc opinionem esse misericordiæ divinæ valde consentaneam; eâque admissâ, multo melius intelligi quomodo Judæi justificari potuerint absque sacramento, pariter quomodo A catholici, qui in bonâ fide versantur, veniam peccatorum suorum obtinere valeant. Hæc tamen opinio non est communis, et in praxi conandum est ex amore spei et gratitudinis ad amorem caritatis ascendere.

1155. Thesis II^a : *Ad remissionem peccatorum consequendam vi sacramenti Pœnitentiæ non requiritur contritio perfecta, sed sufficit attritio.* Certum est contra quosdam antiquiores theologos (supra, n. 1150).

1^o Declaratur. Contritio imperfecta *attritio* dicitur; nam, ut ait *S. Thomas*¹, in corporalibus attrita dicuntur

¹ S. THOM., *Supplementum*, q. 1, a. 1.

quæ aliquo modo contrafacta sunt, sed non adhuc perfecte comminuta, ideoque attritio, in spiritualibus, significat quamdam displicentiam de peccatis commissis, sed non perfectam. — Definiri potest *dolor et detestatio peccati procedens ex motivo supernaturali ad perfectam contritionem non sufficiente*.

Juxta *Tridentinum*¹, attritio supernaturalis ex duplici præsertim motivo concipi potest, “ vel ex *turpidinis peccati consideratione, vel ex gehennæ et pœnarum metu* ”; gehennæ autem metus involvit metum amittendi æternam beatitudinem, ut alibi² docet idem Concilium. Consideratio motivi supernaturalis esse debet, innixa videlicet rationibus *fide* cognitis, v. g., ex eo quod peccatum mortale sit injustitia contra Deum, aliquid viro christiano indignum, inurens animæ maculam ex privatione gratiæ habitualis, etc. — Metus gehennæ vel pœnarum supernaturalium, est motivum minus quidem nobile, bonum tamen et utile. Duplex enim Dei timor distinguitur : timor *filialis*, seu *castus*, quo quis ex amore et reverentiâ Deum offendere timet; *servilis*, quo timeatur Deus propter pœnas quas minatur. Hic autem est *simpliciter servilis*, si quis non solum ab opere malo abstinere sed etiam affectum ad peccatum deponit; vel *serviliter servilis*, quando quis retinet peccandi affectum. Jamvero timor *filialis* melior est, timor autem *simpliciter servilis* bonus, sed *serviliter servilis* est malus.

1156. 2^o Probatur. A) Constat a) *Tridentini* textu quo declaratur duplicem esse contritionem : *perfectam*, quæ peccatorem Deo reconciliat priusquam sacramentum actu suscipiatur; *imperfectam* seu attritionem, quæ “ eum ad Dei gratiam in sacramento pœnitentiæ impetrandam disponit ”, et quidem *proxime*, ut apparet ex contextu³; b) alio textu in quo statuitur per sacramentum Pœnitentiæ peccata *vere remitti*⁴, et simul damnatione hujusce propositionis *Baianæ* : “ Peccator pœnitens non vivificatur ministerio sacerdotis absolventis, sed a solo Deo⁵ ”. Nam si contritio perfecta ad absolutionem prærequireretur, peccata non vere remitterentur per sacramentum Pœnitentiæ, nec unquam peccatores vivificarentur sacerdotis ministerio, cum jam contritione justificati fuissent.

¹ Sess. XIV, cap. 4. — ² Ibid., can. 5. — ³ Cf. *Syn. maj.*

⁴ Sess. XIV, can. 3, DENZ.-BANN., 913 (791).

⁵ DENZ.-BANN., 1058 (938).

B) Præterea, praxis, antiqua simul et universalis, *sollite* absolvendi moribundos, vix explicatur quin admittatur attritionem non sufficere solam, sed sufficere cum absolute.

1157. **Corollarium.** *Pœnitens, recipiendo sacramentum, fit ex attrito contritus*, non quidem eo sensu quod attritio fieri possit contritio, sed a) quia attritio simul cum sacramento æquivalet contritioni quoad effectum productum, nempe peccati remissionem; b) quia attritus absolute recipiendo, simul gratiam habitualement et virtutem caritatis accipit, quâ fit contritus in *habitu*, proxime potens actum contritionis perfectæ elicere.

1158. **Thesis III^a:** *Attritio concepta ex fœditate peccati, amissione æternæ beatitudinis et æternæ damnationis incursum, est verus et utilis dolor ad gratiam præparans.* De fide est ex *Tridentino* contra Lutheranos: "Si quis dixerit eam contritionem, quæ paratur per discussionem, collectionem et detestationem peccatorum, quâ quis cogitat annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, fœditatem, amissionem æternæ beatitudinis, et æternæ damnationis incursum, cum proposito melioris vitæ, non esse verum et utilem dolorem, nec præparare ad gratiam, sed facere hominem hypocritam et magis peccatorem... A. S.²"

Prob. A) *Script.* Attritio quæ concipitur ex timore bono, bona est et honesta. Sed timor servilis est bonus cum in sacris litteris commendetur et præcipiatur: "Sanctum et terribile nomen ejus: initium sapientiæ timor Domini³"; "Timor Domini expellit peccatum: nam qui sine timore est, non poterit justificari⁴".

Unde *S. Chrysostomus* ait: "Nisi bonum esset timor, non multos impendisset Christus sermones et longos de pænâ et supplicio illic futuris loquens⁵".

B) *Rat. theol.* Qui enim peccatum detestatur et vitat ad fugiendam pœnam, a) non eo ipso *excludit* altius moti-

¹ De controversiâ quoad necessitatem alicujus amoris cum attritione, cfr. *Brevior synopsis moralis*, n. 975.

² Sess. XIV, can. 5., DENZ.-BANN., 915 (793). — ³ Ps. CX, 10.

⁴ *Eccli.*, I, 27. Cf. *Matth.*, X, 28; *Luc.*, XII, 4.

⁵ *Homil. XV* ad pop. Ant., n. 2, P. G., XLIX, 156.

vum, sed tantum ab illo *abstrahit*; b) imo non est necessario ita dispositus ut fugiat ac detestetur peccatum *unice* propter pœnam avertendam; sed potest, ad vitandam pœnam, peccatum ipsum detestari. Porro de tali attritione agitur in thesi nostrâ.

§ III. De satisfactione.

1159. Notio. Satisfactio, quatenus est pars sacramenti, definitur: *voluntaria toleratio pœnæ a confessario impositæ, ad compensandam injuriam Deo illatam, redimendamque pœnam temporalem, etiam post remissum peccatum ordinarie debitam.*

1160. Errores. A) *Protestantes* dicunt peccatum a Deo non posse condonari quin simul pœnæ peccato debitæ plena sit remissio. Quod probare conantur: a) ex infinitâ satisfactione Christi; b) ex notione quam sibi effinxerunt justificationis, ad quam, iniquiunt, sola fides *plene* sufficit.

B) Ex adverso *Jansenistæ* contendebant pœnitentes non debere absolvi nisi prius peractâ laboriosâ diuturnâque pœnitentiâ ipsis injunctâ.

Contra hunc duplicem errorem duplex erit thesis.

1161. Thesis I^a: *Pœna peccato debita non semper tota simul remittitur a Deo, sed, sublatâ per absolutionem sacerdotis culpâ pœnâque æternâ, plerumque luenda manet pœna temporalis.* De fide est ex *Trident.*¹: “ Si quis dixerit totam pœnam simul cum culpâ remitti semper a Deo, satisfactionemque pœnitentium non esse aliam quam fidem, quâ apprehendunt Christum pro eis satisfacisse, A. S. ”

1^o *Script.* Tum *factis*, tum *dictis* constat non semper pœnam cum culpâ condonari.

A) *Factis*; videmus Adamum in statum gratiæ restitutum, pœnas temporales luere²; Moysen et Aaron, postquam veniam peccati incredulitatis obtinuerunt, a terrâ promissâ in pœnam peccati prohiberi³; David, in pœnam peccati etiam remissi, morte filii affligi⁴. Quæ quidem pœnæ non solum in emendationem, ut *Protestantes*

¹ Sess. XIV, c. 12, DENZ.-BANN., 922 (800)

² *Sap.*, X, 1-2; *Genes.*, III, 17-19.

³ *Num.*, XX, 12. — ⁴ *II Reg.*, XII, 13-14.

volunt, sed etiam in *castigationem* peccati inflictæ sunt, ut ex contextu patet, et ex eo quod non solum adulti sed etiam infantes in pœnam peccati moriuntur.

B) *Verbis* : “ Nunc ergo, dicit Dominus, convertimini ad me in toto corde vestro, *in jejunio, et in fletu et in planctu* ¹”; “ Peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum ²”; “ Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ ³”. Huc etiam pertinent textus quibus demonstratur nos salvari non posse, nisi crucem nostram tollamus, cum Christo patiamur, et in carne nostrâ adimpleamus ea quæ desunt passionum Christi; ex quibus colligitur Dominum non ita pro nobis satisfecisse, ut ab obligatione satisfaciendi liberemur, sed ut cum eo magis efficaciter peccata expiare valeamus.

2° *Tradit.* Patres ore unanimi talis pœnitentiæ necessitatem docuisse Protestantes ipsi fateri coacti sunt; ita *Chemnitius* ⁴ ait : “ Nec vero nescius sum veteres aliquando nimis largiter et verbis nimium magnificis disciplinam canonicam commendare, ut quod *Tertullianus* dicit satisfactionibus illis peccata expiari, *Cyprianus* illis dicit peccata redimi, abluui, sanari et judicem placari; *Ambrosius*, pœnas gehennæ illis compensari; *Augustinus*, Deum illis de peccatis præteritis propitiari ”.

3° *Ratione convenientiæ.* a) *Ex parte Dei* : decet quidem Deum, ut *legislatorem et rectorem*, delicta non remittere absque pœnâ temporali, tum ut in futurum leges a pœnitente melius serventur, tum ut alii a malo deterreantur et sic bonum societatis promoveatur, tum denique ut jura non solum misericordiæ sed etiam justitiæ, quoad fieri potest, salventur.

b) *Ex parte pœnitentis* : nam, ut ait *Tridentinum* ⁵, “ procul dubio magnopere a peccato revocant, et quasi fræno quodam coercent hæ satisfactoriæ pœnæ, cautioresque et vigilantiores in futurum pœnitentes efficiunt; medentur quoque peccatorum reliquiis, et vitiosos habitus male vivendo comparatos, contrariis virtutum actionibus tollunt ”.

1162. *Corollarium.* Ea opera, omnia et sola, possunt esse satisfactoria quæ sunt : a) *bona* ut offerri queant in honorem Dei; b) *pœnalia* : 1) ut per hoc aliquid peccatori subtrahatur et sic compensetur id quod peccator, quantum in ipso est, Deo subtraxit, ejus majestatem offendendo; 2) ut a relapsu præ-

¹ Joel, II, 10. — ² Dan., IV, 24. — ³ Luc., III, 8.

⁴ Exam. Concil. Trident., p. 4.

⁵ Sess. XIV, cap. 8, DENZ.-BANN., 904 (783).

servent : non enim facile homo ad peccata redit ex quibus pœnam expertus est.

Notetur vix esse, in præsenti statu naturæ lapsæ, aliquod opus supernaturaliter bonum quod non sit simul arduum et pœnale¹.

1163. Thesis II^a : *Pœnitentes, qui votum satisfaciendi habent, absolvi possunt antequam sacramentalem satisfactionem impleverint.* Certum est contra Jansenistas.

A) Ex praxi Ecclesiæ : Constat enim jam primævis sæculis absolutionem datam fuisse ante satisfactionem impletam : **a)** in periculo mortis² ; **b)** urgente persecutione³ ; **c)** quando periculum erat ne, dilatâ absolutione, pœnitentes ad hæreticos transirent⁴ ; **d)** imo, ad arbitrium Episcopi⁵.

Certum est insuper, sæculis subsequentibus et quidem longe ante Jansenianam hæresim, viguisse in Ecclesiâ praxim absolvendi pœnitentes, satisfactione nondum completâ. An. 1479, a Sixto IV damnata fuerat ut scandalosa et hæretica hæc propositio Petri Oxomensis : “ Non sunt absolvendi pœnitentes, nisi peractâ prius pœnitentiâ eis injunctâ⁶ ”. Tandem ab Alexandro VIII, 7 dec. 1690, reprobata fuit hæc Jansenistarum propositio : “ Ordinem præmittendi satisfactionem absolutioni induxit non politia aut institutio Ecclesiæ, sed ipsa Christi lex et præscriptio, naturâ rei id ipsum quodammodo dictante⁷ ”.

B) Rat. conv. Deus perfectè contritis statim peccata remittit, etiam nondum satisfactione plene solutâ, ut constat exemplo David et testimonio Ezechielis⁸. Sed decet Ecclesiam erga pœnitentes Deum imitari.

ARTICULUS III. DE IPSO SACRAMENTO.

§ I. De ejus existentiâ.

1164. Thesis : *Ritus quo potestas peccata dimittendi exercetur, est verum N. Legis sacramentum, a Baptismo distinctum.* De fide est ex Trident.⁹ : “ Si quis dixerit

¹ Vide *Brev. synops. mor.*, n. 1037.

² S. INNOCENTIUS I, *Epist. ad Decentium*, c. 7, P. L., XX, 559.

³ S. CYPRIANUS, *Ep. 54 ad Cornelium*, n. 2, P. L., III, 728.

⁴ S. CYPRIANUS, *Ep. 52 ad Antonianum*, n. 15, P. L., III, 781.

⁵ *Concil. Ancy.* (an. 314), can. 5.

⁶ DENZ., 728 (614). — ⁷ DENZ., 1306 (1173). — ⁸ XXXIII, 12.

⁹ Sess. XIV, can. 1-2, DENZ.-BANN., 911, 912 (789, 790).

in Catholicâ Ecclesiâ Pœnitentiam non esse vere et proprie sacramentum pro fidelibus, quoties post Baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis, a Christo Domino nostro institutum; A. S.” — “Si quis sacramenta confundens, ipsum Baptismum Pœnitentiæ sacramentum esse dixerit, quasi hæc duo sacramenta distincta non sint... A. S.” — Thesis breviter probatur, quia, per modum corollarii, infertur ex dictis circa potestatem clavium.

1° *Script.* Ritus enim quo peccata remittuntur nobis exhibetur : a) ut *signum sensibile*, a Baptismo distinctum; nam, 1) ex textu S. Joannis, peccata remittuntur actu judiciali importante peccatorum manifestationem et judicis sententiam, quibus significatur congruenter liberatio a peccato; 2) Pœnitentia sub *formâ judicii* confertur dum Baptismus *ablutione* conficitur;

b) *gratiæ productivum* : 1) peccata enim gravia per hunc ritum vere remittuntur (n. 1125) : quod fieri nequit sine infusione gratiæ sanctificantis; 2) hæc autem differt a gratiâ baptismatis, cum sit proprie *remissiva* peccati ac possit *pluries* concedi, dum gratia in baptismo collata est *regenerativa* ac *semel* tantum confertur;

c) *A Christo permanenter institutum*, quod constat : 1) ex generali principio, a Protestantibus concesso, omnes nempe prærogativas Ecclesiæ quibusvis temporibus æqualiter convenientes et necessarias, Apostolis fuisse concessas non pro ipsis tantum, sed etiam pro successoribus; 2) historiâ, quæ ostendit hanc facultatem ab Ecclesiâ fuisse perpetuo vindicatam et exercitam.

2° *Traditione* : Patres enim, ut S. Ambrosius¹, S. Hieronymus², S. Augustinus³, sæpe Baptismo Pœnitentiam æquiparant quoad peccatorum remissionem et infusionem gratiæ.

3° *Rat. convenientiæ* : Decebat enim divinam misericordiam sacramentum instituere in remedium non tantum peccati originalis, sed etiam actualis post Baptismum commissi : homo enim, etiam regeneratus, multis tentationibus obnoxius remanet et facile labitur.

¹ De Pœnit., P. I., XVI, p. 465-524, JOURNAL, 1295.

² Dialog. 2 adv. Pelag., n. 33, P. L., XXIII, 427.

³ De conjug. adult., lib. II, c. 16, P. L., XL, 482, JOURNAL, 1864.

§ II. De elementis constitutivis hujus sacramenti.

I. De materiâ.

II65. 1° Materia Pænitentiae *remota*, seu *circa quam* versatur sacramentum, sunt *omnia peccata post baptismum commissa*. Mortalia nondum accusata et absoluta sunt materia *necessaria*, seu necessario subjicienda clavibus Ecclesiae; venialia vero et mortalia jam remissa, sunt materia *sufficiens et libera*, id est quæ potest, sed non necessario debet clavium potestati subjici.

II66. 2° De *materiâ proximâ* hujus sacramenti disputant theologi.

A) Nonnulli antiquiores, ut *Gulielmus Antissiodor.* et *Alexander Alens.* putârunt materiam proximam sitam esse in *impositione manûs* a sacerdote factâ, dum pænitentem absolvit. Sed hæc opinio communiter a theologis rejicitur.

B) *Scotistæ*, quibus assentiunt *Ballerini* et *Berardi*, dicunt totam essentiam sacramenti consistere in *absolutione* quæ, quatenus est cæremonia externa, est materia, quoad autem significationem, est forma. a) Juxta *Scotum* veteresque ejus discipulos, tres actus pænitentis sunt non solùm *dispositiones* ad validam et fructuosam sacramenti receptionem, sed etiam *conditiones* sine quibus præcedentibus non potest minister sufficienter cognoscere causam et sententiam ferre; quapropter concludunt exteriorem harum dispositionum manifestationem esse de necessitate sacramenti. b) Juxta *recentiores* Scotistas, hujusmodi actus sunt tantum *dispositiones* quas necesse non est ad validitatem manifestare.

Suam autem theoriam inferunt *Scotistæ* : 1) ex textu in quo *Tridentinum* actus pænitentis vocat *quasi* materiam et dicit eos requiri non ad *essentiam*, sed ad *integritatem* sacramenti; 2) ex eo quod, juxta eos, sola absolutio sacerdotis significat et ideo producit gratiam; 3) ex praxi Ecclesiae absolutionem dandi iis etiam qui nullum *exterius* edunt signum contritionis.

II67. Thesis : *Tres pænitentis actus, contritio, confessio et satisfactio, sunt materia proxima sacramenti Pænitentiae.* Ita communius.

Prob. A) Ex *Concil.* : a) *Florentino* quod in *Decreto ad Armenos*, post declaratam necessitatem materiæ et formæ in quolibet sacramento, hæc addit : " Quartum

sacramentum est Pœnitentiæ, cujus *quasi materia* sunt *actus pœnitentis*"; b) *Tridentino*¹: "Sunt autem *quasi materia* hujus sacramenti ipsius *pœnitentis actus*, nempe contritio, confessio et satisfactio. Qui quatenus in pœnitente ad integritatem sacramenti, ad plenamque et perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hæc ratione Pœnitentiæ partes dicuntur". Unde sic: duo præfata Concilia quæ materiam et formam ceterorum sacramentorum distincte commemoraverunt, nullam aliam materiam Pœnitentiæ designârunt nisi tres actus pœnitentis; ergo illi actus sunt materia proxima hujus sacramenti. "Neque vero hi actus *quasi materia* a S. Synodo appellantur, quia veræ materiæ rationem non habeant, sed quia ejus generis materiæ non sint, quæ extrinsecus adhibeatur, ut aqua in Baptismo, et chrisma in Confirmatione²".

B) *Ex naturâ sacramenti Pœnitentiæ*. Christus hoc sacramentum instituit per modum judicii. Judicium autem, prævie ad sententiam judicis, essentialiter importat materiam de quâ judicetur. Sed materia judicii, quod in hoc sacramento est judicium tum misericordiæ, tum reparationis et expiationis pro peccatis commissis, apte tribus pœnitentis actibus constat, videlicet humili peccatorum *confessione*, quam sincera *contritio* comitatur et *satisfactio* sequitur; ergo hujusmodi actus sunt vere materia proxima sacramenti. Aliunde contra secundam rationem Scotistarum advertendum est in hoc sacramento sicut in ceteris, formam esse principalem causam gratiæ, sed non unicam: materia enim vi formæ ipsa est efficax.

Fatemur tamen Scotistarum opinionem probabilitate non omninò carere, et proinde in casu extremæ necessitatis, etiamsi externa contritionis signa desint, pœnitentem sub conditione esse absolvendum. Raro autem potest æstimari quod hæc signa desint: possunt enim esse quin advertantur.

II. De formâ.

II68. *Tridentinum*³ docet "sacramenti Pœnitentiæ formam, in quâ præcipue ipsius vis sita est, in illis ministri

¹ *Trident.*, sess. XIV, cap. 3; cfr. can. 4, DENZ.-BANN., 896 (776), 914 (792).

² *Catech. C. Trident.*, de Pœnit., n. 12.

³ *Trident.*, sess. XIV, cap. 3, DENZ.-BANN., 896 (776).

verbis positam esse : *ego te absolvo*, etc.; quibus quidem de Ecclesiæ S. more preces quædam laudabiliter adiunguntur...

Hæc est quidem forma hodie in Ecclesiâ occidentali adhibita; cum vero antiquitus aliæ formæ usurpatæ fuerint, abs re non erit has breviter describere.

1169. 1^o **Facta exponuntur.** A) In utrâque Ecclesiâ, per decem priora sæcula, formæ absolutionis adhibitæ fuerunt *deprecativæ*, nempe : “Deus, ei condona, eum absolute, etc.”; non autem *indicativæ* : “Ego te absolvo, tibi condono, etc.”

Quod constat : a) ex testimonio Patrum, qui, cum S. Leone, dicunt in sacramento pænitiæ indulgentiam Dei *supplicationibus sacerdotum* obtineri¹; b) sed præsertim ex *Sacramentariis* et *Pænentialibus*, v. g., e *Sacramentario Gelasiano*² et *Pænentiali Halitgari*³, ubi nonnisi *deprecativæ* formulæ inveniuntur. Attamen, sæculis octavo et nono, inveniuntur etiam formulæ *imperativæ* *deprecativis* conjunctæ, v. g. : “Sis namque absolutus a Deo Patre et Filio et sancto Spiritu, ab omnibus tuis peccatis⁴”.

B) A sæculo *undecimo*, in Ecclesiâ *latinâ* incipit *transitus* a formulis *deprecativis* ad *indicativas*, ambæque simul in iisdem documentis inveniuntur. Ita, in Ordine Ecclesiæ Remensis, sæc. XII, absolutionis forma legitur simul *deprecativa* et *indicativa*⁵. — Paulo post autem forma *indicativa* communiter in Ecclesiâ *Latinâ* recepta fuit; attamen, antequam pronuntietur, recitantur preces “*Misereatur, Indulgentiam, Dominus noster Jesus Christus te absolvat*”, quæ sunt veluti vestigium antiquæ disciplinæ.